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表二、高職數位教材發展與推廣計畫－基本設計科單元教案設計表 

單元編號 3-3-1-1 單元名稱 配字原則/中國文字 

對應之課綱 配字原則 預計本單元總教學時間 50 分鐘（約 30-50 分鐘） 

單元目標 使同學透過本單元，配字原則/中國文字，讓學生能輕鬆瞭解，中國文字之配字原則。 
教 

學 

目 

標 

具體目標 

（例如:能說出、

能寫出、能列舉、

能運用） 

一、使學生能了解中國文字之配字基本原則。 

二、使學生能列舉中國文字之配字基本原則。 

三、使學生能說出中國文字字體之特色及適用範圍。 

四、使學生能運用中國文字之配字原則，自行完成設計作業。 

元件 
教學活動 

教學 

時間 編號 類型 時間 

元件內容說明 

（請填入 8-9 個元件） 

準

備 

活

動 

1、引起學習動機 

以 2分鐘影音，道出常使用的中國

文字及其適用性與特色，藉由不同

文字的特色呈現出不同個性，引起

學生學習動機。 

 

 

 

5 分鐘 3-3-1-1-1

Flash 

影片 

文字 

旁白 

音效 
2 分鐘 

3-3-1-1-1 以 2 分鐘影音，說明日常生活中出現的中

國文字字體約 10 種，藉以引起學生對於本單元的學

習動機。 

發

展

活

動 

1、運用簡報說明中國文字字體的

特色： 

 

 

 

 

30 分鐘

3-3-1-1-2

 

 

 

 

 

簡報 

 

 

影音 

文字 

旁白 

2 分鐘 

 

 

 

 

 

3-3-1-1-2 以 12 頁簡報說明各種中國文字字體的特

色： 

1、仿字體 

2、隸書 

3、楷書 

4、仿宋體 
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2、運用簡報說明中國文字字體個

性及適用範圍 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3、運字簡報說明單一文字的視覺

錯視與調整方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-3-1-1-3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-3-1-1-4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

簡報 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

簡報 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 分鐘 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 分鐘 

 

 

 

 

5、明體字 

6、行書 

7、黑體 

8、綜藝體 

9、圓體 

10、勘流體 

11、其他常用變形體 

3-3-1-1-3 以 12 頁簡報說明各字中國文字字體個性

及適用範例： 

1、仿字體 

2、隸書 

3、楷書 

4、仿宋體 

5、明體字 

6、行書 

7、黑體 

8、綜藝體 

9、圓體 

10、勘流體 

11、其他常用變形體 

 

3-3-1-1-4 以 24 頁簡報說明單一文字的視覺錯視與

調整： 

1. 橫豎線的粗細錯視 

2. 黑白線的粗細錯視 

3. 縱橫錯視 
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4、簡報說明群體文字的視覺錯視

與調整原則： 

 

 

 

 

 

3-3-1-1-5

 

 

 

 

 

 

 

簡報 

 

 

 

 

 

 

2 分鐘 

 

 

4. 垂直線分割的錯視 

5. 垂直線被二等分的錯視 

6. 水平線被二等分的錯視 

7. 光滲現象的錯視 

筆畫粗細的均衡問題 

3-3-1-1-5 以 12 頁簡報說明群體文字的視覺錯視與

調整原則： 

1、字間調整 

2、字體外框調整 

3、閱讀方向的調整 

綜

合

活

動 

1、運用教學活動測驗題，讓同學

們從活動中瞭解中國文字配字

原則。 

2、互動多媒體的應用讓學生可以

嘗試中國字體的配字效果。 

3、學習單 

15 分鐘

3-3-1-1-6

 

3-3-1-1-7

 

3-3-1-1-8

Flash 動

畫 

Flash 動

畫 

 

 

2 分鐘 

 

 

 

0 分鐘 

3-3-1-1-6 以動畫方式，完成 10 題測驗題活動，讓

同學們從活動中瞭解中國文字之配字原則。 

3-3-1-1-7 互動多媒體，可以選擇字型、字體大小等設

定，讓同學完成配字練習。 

3-3-1-1-8 學生收集資料剪貼、分析、比較現行中國文字

之配字資料。 

合計： 50 分鐘  合計： 12 分鐘 8 個元件 

可供設計參考資源列表（請至少填入 2-3 項） 

參考資源(線上資源或參考書籍) 簡   述 

文字造形Ⅰ/ 陳美燕/龍騰出版社 從文字的形成到文字的應用，是學生對於文字造形基本認識之教科書 

基本設計Ⅰ/李美惠/全華出版社 從中西文字之發展過程到結構與配字原則作概略性介紹，為教科書 

創意精選─文字造形設計篇/張惠如

/ 藝風堂出版社 

本書共分為文字造形設計漫談、創意作品設計流程及創意作品設計欣賞三大單元。 

字學－文字造形的理論與實務 在廣闊的文字世界裡，文字不僅在乎形，也在乎形所給予的性靈境界。如何呈現這些林林總總的字
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體，則是字學所要探討的領域。 

說明： 

1.依欲開發之單元撰寫單元教案設計表，內含教學流程與重點、教學時間、教學元件相關內容等。 

 2.「教學元件」為有教學目的的物件，例：動畫、影片、圖說、簡報等，單一教學元件建議容量不要超過 30M。 

 3.因本表關係投標廠商成本估算，故請以每單元 15 分鐘元件操作或播放時間（直接換算廠商時間成本）設計每一單元，建議平均每

單元設計約 8-9 個元件。 

 4.名稱定義︰       

名  稱 說                 明 

準備活動 本活動係指課間準備，主要為引起動機。例如︰複習、播放影片、遊戲等。 

發展活動 
有時用介紹、提示，有時用說明、解釋，有時用討論、報告，有時用示範、練習，有時用觀察、實驗，有時用

解剖、製作，有時參觀、檢討，有時用扮演、發表，方式繁多。建議安排 5-7 個元件 

綜合活動 教學活動中的最後階段，例如：整理、評量、指定作業。建議安排 1-2 個元件 

    

 


